Дело № 1-58/2018 

Поступило 25.01.2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2018 года г.ФИО8

Тогучинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Сушенцовой О.С.,

с участием государственного обвинителя Карамовой А.Р., 

защитника-адвоката Евстифеева В.К., 

подсудимого ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 8 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого:

- 20.03.2017г. постановлением Мирового судьи 1-го судебного участка Тогучинского судебного района Новосибирской области дело прекращено по ст.25.1 УПК РФ, статья обвинения ч.1 ст.139 УК РФ, судебный штраф 5.000 руб. (штраф не оплачен).

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им на территории Тогучинского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

28.11.2017 около 18 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном на территории Тогучинского района Новосибирской области на расстоянии около 100 метров от остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги, на котором произрастает дикорастущее растение конопля, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля в имевшийся при себе полимерный пакет, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта вещество массой 25 г, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации-, утвержденный постановлением Правительства РФ№ 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), которое хранил при себе в полимерном пакете до момента задержания сотрудниками полиции.

28.11.2017 в 18 часов 10 минут ФИО7, находясь на пешеходном переходе остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ЛПП на ст. ФИО8 по адресу: Новосибирская область. Тогучинский район, ул. Бригадная дом 1Б, где 28.11.2017 в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут при производстве личного досмотра, в правой руке ФИО7 было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество массой 25г в полимерном пакете.

С учетом того, что количество изъятого наркотического средства превышает 6 г., на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г., утверждающего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229, 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) размер наркотического средства является значительным.

Подсудимый ФИО7 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д.77-80) в присутствии адвоката, следует, что 28.11.2017 в дневное время находился у дома, решил нарвать конопли для собственного употребления без цели сбыта. Знал, что вблизи остановочной платформы 124 км Запално-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области произрастает дикорастущее растение конопля, так как ранее проходил мимо и видел. В этот же день в 17 часов 35 минут решил пойти на данный участок местности, чтобы нарвать коноплю и покурить ее, для этой цели, по пути на поле, зашел в магазин «Быстроном» и купил полимерный пакет, передавать, продавать коноплю не собирался. В этот же день около 17 часов 55 минут перешел по льду реку Иня, около 18 часов 00 минут пришел на поле, расположенное вблизи остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области, увидел коноплю и стал рвать ее верхушки голыми руками, складывать в полимерный пакет, затем нарвав примерно одну шестую пакета, взял пакет в правую руку и пошел вверх по дороге, чтобы перейти через реку Иня, в этот момент увидел, что впереди идет ранее знакомый фио1. Решил догнать фио1, но подойдя к пешеходному переходу через железнодорожные пути остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в 

<

адрес> увидел, что к фио1 подошли какие-то мужчины, он подошел к ним, мужчины представились, предъявили удостоверения сотрудников полиции, спросили у него паспорт, он сказал, что паспорта с собой нет, его спросили, что он делает в указанном месте. При беседе он нервничал, так как думал, что сотрудники полиции могли видеть, как он рвал коноплю и, что от него исходил запах конопли. Сотрудники полиции сказали, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств и задержали, это было в 18 часов 10 минут, после чего его и фио1 доставили на служебном автомобиле марки УАЗ белого цвета в ЛПП на ст. ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>, куда были приглашены двое представителей общественности. Он и сотрудники полиции, кроме одного, вышли из служебного кабинета ЛПП на ст. ФИО8, представители общественности и фио1 остались. В данном кабинете в присутствии представителей общественности сотрудником полиции был произведен его личных досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил представителям общественности их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, а ему его права. Затем сотрудник полиции спросил имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, он сказал, что у ничего нет, так как думал, что находящийся у него в правой руке полимерный пакет досматривать не будут. В ходе личного досмотра в полимерном пакете, находящимся у него в правой руке обнаружено вещество растительного происхождения бурого цвета с характерным запахом растения конопля, которые сотрудником полиции изъяты, увязаны нитью, опечатаны бумажной биркой «пакет № 1» с пояснительной надписью и оттиском синей печати «Для пакетов ЛПП на ст. ФИО8». На бирке расписался он, представители общественности и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. Так же в ходе личного досмотра у него были изъяты смывы с ладоней рук, полости рта, срезы ногтевых пластин, контрольный смыв, которые упакованы в бумажный пакет под № 2. пакет опечатан круглой печатью с пояснительной надписью, на которой расписались все лица, участвующие при личном досмотре. Пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуана, которую приобрел на поле вблизи остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области, для собственного употребления без цели сбыта. О том, что растения конопля является наркотическим средством знал, последствия предвидел. Вину в незаконных приобретении, хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО7 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, в ходе предварительного следствия протокол допроса велся с его слов, он был с ним ознакомлен, замечаний на протокол допроса у него не было. Допрос велся в присутствии адвоката, никакого давления на него оказано не было. Пояснил, что в содеянном раскаивается, больше такое не повторится. Дополнительно указал, что трудоустроен неофициально на строительстве жилых объектов, доход стабильный. 

Суд находит вину подсудимого ФИО7 в совершении преступления, помимо признания подсудимым своей вины, установленной следующими доказательствами:

Показаниям свидетеля фио2. оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, (л.д.51-52) о том, что он состоит в должности оперуполномоченного НБППГ ЛоП на ст. Искитим. 28.11.2017 в 18 час 10 минут совместно с младшим оперуполномоченным ОБППГ ЛО МВД России на т. Инская старшим сержантом полиции фио3., врио начальника ЛИП на ст. ФИО8 майором полиции фио4 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по имеющейся оперативной информации занимается незаконным оборотом наркотическим средств, на пешеходном переходе остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области задержали ФИО7, доставили на служебном автомобиле в ЛПП на ст. ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>, где младшим оперуполномоченным ОБППГ ЛО МВД России на ст. Инская старшим сержантом полиции фио3. в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 обнаружен и изъят полимерный пакет с вещество растительного происхождения бурого цвета с характерным запахом растения конопля. 

Аналогичными показаниями свидетеля фио3., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.53-55) Он состоит в должности младшего оперуполномоченного ОБППГ ЛО МВД России на ст. Инская. 28.11.2017, работая по отработке оперативной информации об осуществлении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за последним. По имеющейся оперативной информации ФИО7 на полях в районе остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области собирает дикорастущее растение конопля, а после чего приходит на вышеуказанную платформу и на пригородных электропоездах перевозит её в г. ФИО8 Новосибирской области, где приготавливает наркотическое средство, которое в последующем употребляет путём курения. 28.11.2017 создана оперативная группа в составе: его, оперуполномоченного НБППГ капитана полиции фио2., врио начальника ЛПП на ст. ФИО8 фио4. 28.11.2017 в 18 часов 00 минут в месте наиболее вероятного появления ФИО7, а именно на остановочной платформе 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия замечен мужчина на вид 19-22 лет, среднего телосложения, рост 165-170 см, который направлялся с ул.Береговая г.Тогучина Новосибирской области к пешеходному переходу остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги. По внешнему виду и очертанию лица вышеуказанный мужчина опознан как ФИО7. В правой руке ФИО7 находился объёмный полимерный пакет с содержимым внутри. С целью проверки поступившей информации, выявления и пресечения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств 28.11.2017 в 18 часов 10 минут принято решение о задержании последнего. Находясь на пешеходном переходе остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги, к нему и задержали, и на служебном автомобиле доставлены в ЛПП на ст. ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>. для проведения личного досмотра. В служебном кабинете, проведен личный досмотр ФИО7 До начала досмотра представителям общественности и досматриваемому разъяснены права и обязанности. В присутствии двух представителей общественности досматриваемому лицу было предложено назвать свою фамилию, имя, отчество, досматриваемый назвался ФИО7, указал свой год рождения и место жительства. Спросил, имеются ли при нём вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что, на что он ответил отказом. Приступил к досмотру, и в полимерном пакете, находящимся в правой руке ФИО7 обнаружил наркотическое средство конопля. Данное наркотическое средство в полимерном пакете изъято и упаковано в полимерный пакет, пакет опечатай отрезком бумаги с круглой печатью «ЛПП на ст. ФИО8», с пояснительной надписью, на которой расписались: он, представители общественности и ФИО9 Так же в ходе личного досмотра у ФИО7 изъяты смывы с ладоней рук. полости рта. срезы ногтевых пластин, контрольный марлевый тампон со спиртосодержащей жидкостью, которые упакованы в бумажный пакет, пакет опечатан круглой печатью «ЛПП на ст. ФИО8», с пояснительной надписью, на которой расписались: он. представители общественности и ФИО7 ФИО7 пояснил, что изъятое наркотическое средство конопля, приобрел 28.11.2017 на поле, расположенном вблизи остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области. Им составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все лица, участвующие при личном досмотре. Во время проведения личного досмотра в кабинете присутствовали: он, представители общественности. досматриваемый, посторонних лиц в кабинете не было.

Показаниями свидетеля фио5., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, (л.д.46-47) о том, что он 28.11.2017 в вечернее время приглашён сотрудником полиции в ЛПП па ст.ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...> для участия в проведении личного досмотра в качестве представителя общественности. Так же, для участия в качестве представителя общественности приглашён второй мужчина. Сотрудник полиции пояснил, что па пешеходном переходе остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги были задержаны двое молодых людей. Он со вторым представителем общественности зашел в служебный кабинет ЛПП на ст. ФИО8, так же в кабинет зашел сотрудник полиции и молодой человек, который представился фио1. В отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности представителей общественности и основания проведения личного досмотра, после спросил у ФИО7, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что тот пояснил, что у него ничего подобного нет. В ходе личного досмотра в правой руке ФИО7 обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество бурого цвета с характерным запахом растения конопли. Сотрудник полиции изъял данный пакет упаковал, опечатал печатью, на пакете расписался он, второй представитель общественности, сотрудник полиции и ФИО7 Кроме того, у ФИО7 изъяли смывы с ладоней и пальцев рук, с полости рта, срезы ногтевых пластин, контрольный смыв, которые упакованы в бумажный пакет, опечатаны печатью, на пакете поставили свои подписи он, второй представитель общественности, сотрудник полиции и ФИО7 На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество, которое у него изъяли, ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство конопля, приобрел 28.11.2017 на поле, вблизи остановочной платформы 124 км Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все лица, участвующие при личном досмотре. Специальные средства в отношении ФИО7 не применялись.

Показаниями свидетеля фио1., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, (л.д.48-50) о том, что он 28.11.2017 около 17 часов 40 минут переходя через пешеходный переход, к нему подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, за ним на пешеходном переходе остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги был задержан ранее знакомый ему ФИО7. ФИО7 сказал, что находился на поле, где нарвал наркотическое средство конопля. Сотрудники полиции доставили их на служебном автомобиле в ЛПП на ст. ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>. Прибыв в служебный кабинет ЛПП на ст. ФИО8, были приглашены двое представителей общественности. Далее он, сотрудник полиции и представители общественности остались в кабинете. ФИО7 и остальные сотрудники полиции вышли из кабинета. После, ему стало известно, что у ФИО7 обнаружили наркотическое средство конопля.

Объективно вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ОБППГ ЛО МВД России на ст. Инская старшего сержанта полиции фио3 (л.д.5), 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, согласно которым 28.11.2017 сотрудниками полиции осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего незаконный оборот наркотических средств. В этот же день в 18 часов 10 минут на переходном переходе остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги сотрудниками полиции ФИО7 задержан, доставлен в ЛПП на ст. ФИО8, где в ходе личного досмотра, проведенного с участием представителей общественности у ФИО7 в правой руке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения бурого цвета с характерным запахом растения конопля в полимерном пакете. ФИО7 по поводу изъятого пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которое он приобрел на поле вблизи остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги. (л.д.9) 

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД РФ по СФО № 160 от 29.11.2017 вещество массой 25 г (на момент проведения исследования), изъятое у ФИО7, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), который включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). (л.д.19)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. В ходе досмотра в правой руке ФИО10 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля в полимерном пакете, упаковано в полимерный пакет, который перевязан нитками, концы которых оклеены этикеткой, этикетка опечатана печатью, заверено подписями представителей общественности, досматриваемого лица и лица, проводившего личный досмотр. ФИО11 по поводу изъятого пояснил, что это наркотическое средство «конопля», которое приобрел 28.11.2017 на поле вблизи остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области. (л.д. 10-12)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого 28.11.2017 в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 42 минут в служебном помещении ЛПП на ст. ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...> сотрудником полиции в присутствии представителей общественности фио6. и фио5. в ходе личного досмотра ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ года рождения изъяты смывы с ладоней рук, полости рта, срезы ногтевых пластин, контрольный смыв, упакованы в бумажный пакет № 2, пакет оклеен биркой, опечатан печатью «Для пакетов ЛПП на ст. ФИО8», заверен подписями представителей общественности, досматриваемого лица и лица, проводившего личный досмотр. (л.д. 13-14)

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № 808 от 05.12.2017, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО7, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой на момент проведения экспертизы 24 г. Каннабис (марихуана) включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 1 г вещества (в перерасчете на сухое вещество) израсходован в процессе проведения экспертизы. В смывах с ладоней рук и на срезах ногтей, изъятых у ФИО7. выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Теграгидроканнабипол включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). (л.д. 22-26)

- протокол осмотра предметов, согласно которого 07.12.2017 в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Инская осмотрено вещество массой 23 г., являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в полимерном пакете черною цвета, изъятые 28.11.2017 при личном досмотре у ФИО7, находящиеся в полупрозрачном полимерном пакете голубого цвета, перевязанный нитками черного цвета, концы которых оклеены этикеткой с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр 032-2 УТ МВД РФ по СФО» с подписью эксперта и надписью о вложении. В ходе осмотра упаковки не вскрывались, повреждений не имеют. (л.д. 28-29)

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу № 11701009517007793 в качестве вещественного доказательства приобщено наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23 г находящееся в полимерном пакете черного цвета, изъятый у ФИО7 и упакованное в полимерный пакет голубого цвета, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Инская. (л.д. 32-33)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является открытый участок местности, расположенный на территории Тогучинского района Новосибирской области. Данный участок местности имеет размеры 10x10 метров и расположен на расстоянии около 100 метров в юго-западном направлении от остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области. От данного участка местности на расстоянии 5 метров в северном направлении проходит автомобильная дорога, ведущая в г. ФИО8 Новосибирской области. На момент осмотра на открытом участке местности произрастает растение по внешнему виду напоминающее растение конопля, каких-либо посторонних предметов и следов на осматриваемом участке местности не обнаружено. Участвующий в ходе осмотра места происшествия подозреваемый ФИО7 пояснил, что 28.11.2017 на данном участке местности, нарвал верхушечные части дикорастущего растения конопля и сложил в полимерный пакет, хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 28.11.2017 в 18 часов 10 минут на пешеходном мосту остановочной платформы 124 километр Западно-Сибирской железной дороги в Тогучинском районе Новосибирской области задержан сотрудниками полиции. (л.д. 83-85)

- другими доказательствами, исследованными судом. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО7 последовательно пояснял о времени, месте, способе приобретения им верхушечных частей дикорастущей конопли, которые он нарвал для личного употребления путем курения и хранил при себе до момента изъятия сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра; сбывать наркотическое средство он не намеревался. Свои показания ФИО7 полностью подтвердил в суде. 

Показания подсудимого согласуются с исследованными судом показаниями свидетелей фио2. и фио3 пояснивших об обстоятельствах задержания ФИО7 и проведения его личного досмотра, в ходе которого было изъято наркотическое средств, ФИО7 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство для личного употребления; показаниями свидетелей фио5. и фио1. подтвердивших законность проведения следственного действия – личного досмотра ФИО7 и правильность сведений, изложенных в протоколе, составленном по результатам его проведения. 

Показания свидетелей последовательны, категоричны, не противоречивы, согласуются между собой и с материалами уголовного дела, в том числе, с протоколом осмотра предметов, справкой об исследовании и заключением экспертиз о том, что вещество, изъятое у ФИО7, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), на момент исследования массой 25 гр. (1 гр. вещества израсходовано в процессе исследования). 

Все письменные материалы уголовного дела суд полагает допустимыми доказательствами, поскольку каких-либо нарушений Уголовно-процессуального Кодекса при получении указанных доказательств, судом не установлено. 

Таким образом, суд пришел к убеждению, что действия ФИО7 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Суд полагает установленным в действиях подсудимого ФИО7 квалифицирующего признака по предъявленному обвинению незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером признается количество наркотического средства каннабис (марихуана), превышающее 6 гр., а согласно заключению эксперта общая масса изъятого у ФИО7 наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 25 гр. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6,43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, и все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, УУП и ПДН Отдела МВД России по Тогучинскому району характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Наряду с этим, суд принимает во внимание отношение подсудимого к совершенному им преступлению – вину признал полностью, в содеянном раскаялся, иные конкретные обстоятельства содеянного, последующее поведение ФИО7, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО7 на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом расстройство личности неустойчивого типа. 

Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы № от 12.12.2017, 

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО7 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 

<

данные изъяты>

ФИО7 в судебном заседании вел себя адекватно, четко отвечал на поставленные вопросы, поэтому сомнений во вменяемости ФИО7, а также в выводах заключения экспертизы, у суда не возникло.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, на основании ст. 61 УК РФ, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применений правил ст.64 УК РФ, не имеется. 

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления, совершенного ФИО7, на менее тяжкую категорию преступлений в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, так как ФИО7 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд, руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, подсудимому ФИО7 необходимо назначить наказание в виде лишение свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого. 

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о достижении целей уголовного наказания в отношении ФИО7 при применении ст. 73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23 г. находящееся в полимерном пакете черного цвета, изъятый у ФИО7 и упакованное в полимерный пакет голубого цвета, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Инская, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 136, 137) процессуальными издержками признаны расходы в размере, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО7 при производстве предварительного расследования по назначению.

Размер расходов, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обоснованно. 

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО7 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство поддержал в судебном заседании.

Однако дело было рассмотрено в общем порядке в связи с отказом государственного обвинителя от особого порядка судебного разбирательства. При таких обстоятельствах и в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и их следует возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (месяцев), обязав ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 23 г. находящееся в полимерном пакете черного цвета, изъятый у ФИО7 и упакованное в полимерный пакет голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Инская, после вступления приговора в законную силу, – уничтожить. 

Процессуальные издержки при производстве предварительного расследования по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Постановление Мирового судьи 1-го судебного участка Тогучинского судебного района Новосибирской области от 20.03.2017г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Тогучинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о личном участии при рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или заявить ходатайство о его назначении судом, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае рассмотрения апелляционных жалобы, представления другого участника уголовного процесса, осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления. 

Судья О.В.Краснова